L E Y XXV.

En que manera deuen los Clerigos oyr las confesiones, e que cosas deuen catar.

Abidores deuen ser los Clerigos en dar las penitencias a los que se a ellos confesaren: pues que son pucitos en logar de Dios, para judgar las almas. E deuen primeramente oyr el pecado, de que el home se confiesa: e despues pecudar las cosas que estan cerca del, para saber la verdad: a que dizen en latin circunstantias. E estas son así como qual es el pecado que fizo aquel que se le confiesa, e de que edad (1) es el pecador, si es mancebo, o si es viejo, o sano, o doliente, (2) o libre, o siervo, (3) o rico, (4) o pobre, o Clerigo, (5) o

G

cerdos: si tu esles sanus, talem poenitentiam deberes agere, & usque ad tale tempus, sed quia es infirmus, tibi non injungo: dico tamen tibi, quòd si decesseris, facias talem elemosynam, sive injunge tuis heredibus quòd eam faciant pro hac poenitentia: si autem convalueris, iterum humiliter confitearis, & facias poenitentiam qua tibi injuncta fuerit. Probat hæc in cap. ad infirmis 26. quest. 7. & 50. dist. ex his 31. quest. 7. cap. si quis de corpore, & cap. seq. Hostiens. in summa de penit. & remission. §. quando confitendum, versic. confitendum est tempore sanitatis. Videtur tamen, quòd & possit sacerdos dicere, si convalueris, fac talem poenitentiam, sine eo quòd teneatur iterum confiteri, vide infra eod. L. 39.

(1) Sieruo. Si servus sit, & obedierit domino obediendo in atrocioribus, minus puniendus est, 22. quest. 5. cap. si compulsus 12. quest. 2. cap. cum devotissimam, & tamen in talibus non teneatur obedire: L. servus, ff. de action. & obligation. cap. si dominus 11. quest. 3. 86. dist. cap. amputatis. Quòd si voluntarie peccaverit acris quam alius, in corpore etiam puniatur, 24. quest. 1. cap. quò contra pacem 12. quest. 2. cap. qui manusmittitur 3. quest. 11. si quis ex familiaribus, neque est servo injungenda peregrinatio, per quam dominus servi servitio defraudetur, cap. relatum, de sentent. extorcionum. Hostiens. in summa, de penitent. & remission. charta 15. col. 4. versic. licet autem.

(4) Rico. Inquirat Sacerdos cautè, & astetè quæ causa movet divitem ad peccandum, de penitent. dist. 6. cap. 1. ad fin. & imponat poenitentiam in jejuniis, oratione, & elemosyna consistente, & si sit delicatus caveat ne asperum jejuniis injungat, 41. dist. cap. non cogantur, aggravat eum in elemosinis, cap. medicina, de penitent. dist. 1. Hostiens. ubi supra, versic. si dices sic.

(5) Clerigo. In eodem genere peccati magis videtur peccare clericus, quam laicus, gloss. in cap. homo ebri-

leigo, o Letrado, (6) o sin letrado, o Perlado, (7) o otra persona menor, (8) o en que lugar (9) fizo el pecado, o si lo fizo por si tan solamente, o con ayuda de otro, o porque se movio a fazerlo, o si lo fizo de su grado, o por fuerza, o quantas vezes, (10) e en que mane-

ra, e sobre todo si muestra el peccador si le pesa (11) porque pecco. E quando todas estas cosas ouiere catadas, deue dar penitencia contraria del pecado (12) que fizo: o otra segund su aluedrio, (13) qual entendiere que podra complir. Otroli el que se viniere a confessar, de-

rianus 40. *distin.* Plus enim peccare videtur perfectus, quam imperfectus, *glos. in cap. 1. de penitent. distin. 5. in parte ideo enim, quæ tamen limitat hoc secundum contemptrum.* Adde *glos. in cap. qui videtur 32. quest. 5. in partem. te studiosa, & 1. Regum, cap. 2. v. 25. & de penitent. dist. 1. cap. si sacerdos.* Si Sacerdos peccaverit, quis oravit pro eo.

(6) Letrado. Huic enim propter majorem scientiam durior videtur penitentia imponenda, quam non literato; quia magis videtur continere qui plus scit, quam qui minus, & quia literati peccant in multis, de quibus sacerdos debet inquirere, ideo debet hoc scire, de quibus vide per Hostienf. in *summa, de penitent. & remis. charta 6. col. 4. versic. cui doctor.*

(7) Perlado. Prælati si publicè peccaverit, acrius quam alius puniri debet propter exempli perniciem, 11. *quest. 3. cap. præcipuus, cap. magna, de voto, ubi glos. tradit illud Regis ad exemplum, &c. 82. distin. cap. nemo quippe.* Si occultum mitius punitur, quam quando publicè, nam gradus dignitatis, vel ordinis peccatum aggravat, *dist. cap. homo christianus 40. distin. & 89. distin. cap. ad hoc Deus.* Unde Presbyter magis puniendus est, quam Diaconus: & vide de penitent. *distin. 4. §. finis.* Hostienf. ubi supra, *versic. si Prælati sit.*

(8) Persona menor. Milites, rustici, mercatores, vel alii, de quibus vide latius per Hostienf. in *summa, de penitent. & remission. charta 8. versic. cui miles, versic. cui rusticus, & versic. cui mercator, & dicit ibi Hostienf. quod vita rustico tutor est, quam quiescentium delictorum divitum, & otiosorum, unde versus, divitiis uti, res est adversa saluti: paucos crede bonos, quos beatæ æris honos. Mollities vestis, cotus, gula, cura quietis. Et circa mercatores nota signanter cum (narrando in his quæ peccant) dicit non, transferendo se ad regiones remotas, & nimiam moram trahentes, & ibi cum diversis etiam alienis uxoris adulterium committendo, & suis causam adulterii præbendo, de quibus quot mala proveniant dicit ipse, nemo est qui ignoret: quod tu nota contra mercatores transferentes se in regiones Indiarum Maris Oceani, ibique nimiam moram trahentes. De religiosis autem dicit, quod in tribus casibus in eodem genere peccati, plus peccant quam laici. Primus, cum religiosus peccat contra votum religionis, veluti fornicando contra votum continentie, vel furando contra votum paupertatis, & contra præceptum decalogi. Secundus, cum peccat ex contemptu, cum per id sit ingratus divini beneficii, quo sublimatus est ad perfectionis statum. Tertius, propter scandalum, quia multi ad ejus vitam respiciunt; sed si religiosus non ex contemptu, sed ex infirmitate, vel ignorantia peccat, non contra votum fæ religionis; & occultè, & absque scandalo, levius peccat eodem genere peccati, quam secularis, nam ex multis bonis quæ facit quasi absorbetur peccatum illius si sit leve, & si sit mortale, facilius ab illo resurgit propter intentionem quam habet erectam ad Deum, quæ licet ad horam intercipiatur, de facili reparatur, & quia jvatur etiam a fociis ad resurgendum. Hæc sunt ex S. Thom. 2. 2. *quest. 186. artic. fin.* & tradit Joan. Andr. in *cap. accusatus, de heret. in 6. & nota, quod non est injungendum in penitentia monacho jejunium, in speciali propter scandalum fratrum, 20. quest. 1. cap. monachi, & §. fin. potest tamen puniri in ciborum abstinentia, cum & sine scandalo possit comedere magis, vel minus: si tamen esset monachus solitarius, posset ei indici jejunium, videas per Hostienf. ubi supra, *charta 16. col. 1. versic. si sit monachus: & de monachis, & eorum***

excessibus, vide per eundem *charta 6. col. 2. versic. cui monachi; ibi etiam videri poteris de excessibus aliarum personarum.*

(9) En que lugar. An in loco sacro, ut in *cap. 1. de penitent. distin. 5.* ubi vide de hac circumstantia, & aliis hic expressis, & per *glos. in cap. homo christianus, ubi Præpol. 40. distin.* Et advertit, quod necesse est consistere circumstantias mutantes speciem peccati, si trahant ad speciem, quæ de se sit peccatum mortale: de circumstantiis verò aggravantibus in eadem specie, communior, & probabilior opinio est, quod non sit necessarium eas consistere, licet sit laudabile, ut tradit latius Sylvest. in *sua summa, in parte Confessio 1. v. nonno queritur.*

(10) O quantas vezes. Debet ergo penitens explicitè confiteri se fecisse peccatum bis, vel ter, vel pluries, prout habeat in memoria: videas Sylvest. ubi supra, *versic. 11.*

(11) Si le pesa. Nam si maxima est contritio, etiam poena peccati diminuitur, vide *glos. in cap. baptisimi vicem, de consecrat. distin. 4. & Abb. in cap. inter opera, n. 3. de spons. 2. nota. & text. in cap. in actione, de pen. distin. 1. & glos. ead. dist. in cap. mensuram, in parte doloris, & glos. 2. in cap. omnia 46. dist. & Ludolphus Cartul. part. 2. cap. 60. col. 18. in principio.*

(12) Contraria del peccado. Quia secundum Beat. Greg. contraria contrariis curantur, *cap. affectum 16. quest. 7.* unde injungat superbo humilem orationem, avaro elemosinarum largitionem, accidioso peregrinationem, gulo, & luxurioso abstinentiam, & carnis macerationem, & disciplinalem flagellationem, & suspecto de heresi, si clericus sit bonus fidei predicationem, & hæreticorum persecutionem, maledicto benedictionem, & linguæ refrænationem, aliis satisfactoriis simul iudiciis, arg. de *purg. can. cap. inter sollicitudines, §. præcipias, quandoque injungat loci mutationem, 81. distin. cap. valet.* Hostienf. in *summa, de penit. & remis. 9. quæ poena.*

(13) Segund su aluedrio. Hodie omnes penitentia sunt arbitrariæ, *cap. tempora penitentiæ 26. quest. 7. & cap. mensuram, de penit. dist. 1. & cap. Deus qui, de pen. & remission. & procedit non solum quando non reperitur expressa in jure penitentia specifica, imo etiam ubi canon expressam imponit penitentiam, sicut reperitur in 46. fere casibus, ubi canones penitentiales imponunt specificas penitentias, pro certis peccatis, quos poteris videre collectos per Host. in *summa, de penitent. & remission. charta 15. col. 2. 3. & 4. ut tradit Abb. in dist. cap. Deus qui, n. 4. & est communis opin. approbatque consuetudo generalis: neque obstat quod dicit beatus Gregor. & habetur in *cap. falsas, de penitent. distin. 5.* ubi dicit, falsas penitentias dicimus, quæ non secundum auctoritatem sanctorum Patrum imponuntur, quia dicit Hostienf. illud verum nisi ex causis, & ponderatis circumstantiis penitentia temperetur: & idem dicit Abb. in *disto cap. Deus qui, & ultra alias causas dicitur rationabilis causa indispositio penitentis, unde si meretur penitentiam magnam; & dicit se non posse facere, nisi parvam, injungat ei sacerdos, quam possit libenter suscipere, & si gaudere non potest de ejus omnimoda purgatione, saltem gaudeat, quod liberatum à gehenna ad purgatorium tranfmittat, ita quod secundum Hostienf. nullo modo permittat eum à se recedere desperatum, arg. *cap. si quis presbyter 26. quest. 6. & advertat sacerdos, quod pro majori peccato, major debet penitentia imponi, cap. Deus dispositionem, de pen. distin. 1. caveat etiam secundum Hostienf. ubi supra, quod sic arbitretur, ne vilescat auctoritas Ecclesiæ, & ne potestas cla-****

deue ser obediente, e muy acucioso para fazer enmienda (14) de los pecados, que ouiere fecho, segund le mandare aquel, a quien dixere su confesio. Ca de otra manera non seria verdadera, nin ternia pro, para saluarfe por ella.

L E Y XXVI.

Que cosas deuen preguntar los Confessores a los que se les van a confessar.

Implemente deuen los Confessores oyr las confesiones de los peccadores: e despues que ouieren confesado sus pecados, hanles de preguntar de las cosas que son adredor del pecado: así como dize la ley ante desta. Pero deuen mucho guardar, que les non fagan preguntas señaladas (1) de las maneras del pecado: mas generalmente les deuen preguntar, en qua-

Partida I.

clavium contentatus, de penit. *distin. 1. cap. sunt qui arbitrantur, cap. absit, & cap. quam postera, 50. dist. & ne se ipsos onerent; juxta ea quæ notat glos. in dicto cap. mensuram, & Abb. in dicto cap. Deus qui, n. 3. Host. in summa, de penitent. & remis. ultima charta, vers. ad quid valet sacerdos.* Sacerdos igitur consideratis criminis qualitate, & persone dignitate, conditione, sexu, officio, paupertate, infirmitate, debilitate, consuetudine, complexionem, senectute, contritione, loci, religionis, & temporis qualitate, causa, & voluntate, & aliis circumstantiis, de quibus in dicto cap. 1. de penitent. *distin. 5.* & hic: penitentiam imponat, & dicit glos. in dicto cap. mensuram, quod si per errorem sacerdos qui à penitentem credebatur peritus, minorem quam debeat penitentiam imponat, sufficit illa minor penitentia ad peccatum delendum, & omnem poenam alterius vite, dummodo penitens, qui eam recipit, majorem recipere paratus esset, si sibi imponeretur, & sequitur Abb. in dicto cap. Deus qui, n. 4. de quo tamen videas Abulenf. *Matth. cap. 16. quest. 50.* ubi concludit allegatis dicit illius glos. quod respectu poenæ imposta jure procedit illud dictum glos. sed non in poenâ taxatâ à Deo, quia si minor imponatur, non tollitur tota poenâ in purgatorio; unde si quis commisit homicidium, vel perjurium, teneatur de jure ad septennem penitentiam, *cap. hoc ipsum, & §. sequent. 33. quest. 2. & cap. prædicandum 22. quest. 1.* Si sacerdos imponat penitentiam unius diei, per hoc dispensat in jure ita, quod per hoc penitens non teneatur ad septennem penitentiam, & tamen si per septennem penitentiam tolleretur tota poenâ debita in purgatorio pro homicidio, vel perjurio, non tolleretur per poenam unius diei, quam imposuit sacerdos, sed solum tantum tollitur proportionabiliter, quantum est unus dies ad septem annos; & ita secundum eum quanto minorem penitentiam imponit sacerdos confitenti, tanto deterioris est confitenti. Nisi forte, quia imposita majori penitentia non possit, aut nolle illam tollere: vide etiam ad prædicta, quod ex causa potest sacerdos minuire penitentiam impositam à Papa, ut dicit glos. in dicto cap. tempora penitentiæ, & si peccatum esset publicum, dicunt aliqui, quod penitentiam publicam non potest sacerdos minuire, per text. in *cap. 1. de penitent. & remission. ubi Anton. Felin. in cap. accusasti, in fine, de accusat. Sed dicit, quod etiam in hac dispensata possit ex magna causa, cap. questum, de penitent. & remission. & tradit Hostienf. in *dist. versic. quæ poena.**

(14) Enmienda. Nam non dicitur verè penitens, qui peccandi animum non deponit, *cap. quod quidam, de penitent. & remission.* Et si confitens dicit, se non posse desistere ab odio, vel alio peccato, vel nolle restituere cum possit, aut dimittere artem, quam sine mortali exercere non potest, vel humum, talis nullo modo debet absolvi, secundum S. Thom. Petrum de Palud. &

les maneras peccaron. Otrofi deuen guardar que non peccuden a los que se confiesan, sobre pecados estraños e muy sin razon, que non vñan los omes, porque podria acæscer que por algunas de tales demandas se moverian a fazer algunas cosas, que ante non solian pensar, nin tabian. Mas si por aventura acæsciesse, que el que se confiesá fuesse necio o vergonçoso, e el Clerigo viesse en el algunas señales que se envergongaua de las dezir; entonce bien le puede preguntar, fasta que sepa la verdad de aquel pecado que encubre. E otrofi puede preguntar a todo ome que viene a su confesio, de los pecados que son vsados, (2) así como de soberuia, de muerte de ome, de auaricia, de adulterio, o de furto, de perjuro, de falso testimonio, e de los otros yerros, en que caen los omes

G 2

alios: audienda tamen est ejus confesio, ne desperet, ut in dicto cap. quod quidam. Sed an teneatur penitens acceptare penitentiam moderatam à sacerdote injunctam, & dixerunt multi Doctores. S. Thom. Ricard. & alii, quod sic. Scotus verò tenet oppositum, cui assentit Joan. de Medina in suo tract. de penitent. in *cap. alia est penitentia secreta, sub versic. sed est dubium.* Et probari dicit unica ratione, quia si esset penitenti necessarium, penitentiam injunctam acceptare, aut esset necessarium ad hunc finem, scilicet ut Deo reconciliaretur, aut ut Deo satisficeret, sed non primum; quia supponit, quod homo ille sit per contritionem sufficienter reconciliatus, sed neque secundum, quia quamvis peccator teneatur Deo satisficere, cum hoc debuit possit multis viis, & modis solvere, sequitur, quod non teneatur ad unum determinatum modum satisfaciendi, scilicet per penitentiam injunctam: potest enim aliter, scilicet per penitentiam voluntarie assumptam, & per alia opera pietatis, & per fervorem charitatis satisficere; & potest etiam satisfactoriam ad purgatorium remittere, cum postquam culpa fuit remissa, non mansit peccator obligatus nisi ad poenam temporalem, in hoc seculo, vel in alio solvendam, in quam scilicet fuerat æterna commutata.

L E X XXVII.

Sacerdos de circumstantiis peccati inquirens, non descendat ad speciem, neque de inconfuctis gravibus delictis querat, nisi ex signis confitens videri propter veritatem sceleris, & faciat hominem penitentem ad ejus pedes sedere: mulierem verò ad latus, non nimis appropinquantem, neque faciem, aut aliud ejus intueatur. Hoc dicit.